
 

   

 

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
N. _________________ 

 
DEL ____________________ 

 

Oggetto:  Affidamento della fornitura e posa in opera di tamponature per le pareti perimetrali della cabina 

MT/BT e di un telaio per un varco adiacente all'ingresso principale al piano terra del P.O. San Michele 

presso l'A.R.N.A.S. "G. Brotzu" di Cagliari. Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023. Importo di affidamento: € 12.188,00, oltre I.V.A. di legge. CIG B075507A76. 

 

PDTD/ 2024/343 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione          

S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI      NO  

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, 

adottato in attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici, in particolare l’articolo 50, comma 1 lett. b); 

Vista la Delibera n. 1811 del 07.08.2019, con la quale vengono attribuiti a questa Struttura autonomi 

poteri di spesa entro il limite di € 40.000,00; 

la Delibera n. 569 del 20.04.2023, con la quale è stata approvata la variazione del Bilancio 

preventivo economico annuale e pluriennale 2023-2025 di cui alla Delibera n. 1335 del 

15.11.2022 che attribuisce i budget alle singole strutture; 

Richiamati gli Allegati al Decreto Legislativo n. 36/2023: 

- I.1 - “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti”: art. 3, 

comma 1, lett. d); 

- I.2 - “Attività del RUP”; 

- II.1 - “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

Considerato che risulta necessario sigillare le aperture perimetrali della cabina elettrica MT/bt del P.O. San 

Michele al fine di proteggere le apparecchiature elettriche al suo interno dalle polveri 

luisanna.perra
Font monospazio
341

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

atmosferiche; 

che, per motivi di sicurezza, è necessario procedere con la sigillatura aggiuntiva del varco 

situato sopra un parapetto al piano terra, sotto la rampa d'accesso al livello superiore, nella 

zona adiacente all'ingresso principale al piano terra del P.O. San Michele; 

che tali esigenze possono essere soddisfatte tramite la fornitura e posa in opera di una 

tamponatura in lamiera d'alluminio per le chiusure perimetrali della cabina elettrica e di un 

telaio vetrato per il parapetto adiacente all'ingresso principale al piano terra; 

Atteso che non risultano attive convenzioni sulla piattaforma CONSIP atte a soddisfare le esigenze 

della Stazione Appaltante, per cui non possono essere applicate le disposizioni di cui al “Decreto 

spending review due” (D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012); 

Preso atto che l’importo presunto della fornitura in oggetto stimato, in seguito della consultazione di 

diversi listini commerciali disponibili nel mercato è di € 12.565,00 oltre I.V.A. di legge; 

che in seguito a tale stima la procedura di affidamento potrà essere esperita ai sensi dell’art 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le Stazioni Appaltanti possano 

procedere mediante affidamento diretto di lavori per importi inferiori a € 150.000,00; 

che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 27 dicembre 2006 n. 296, 

sussiste l’obbligo di procedere all’affidamento in questione tramite l’utilizzo di piattaforme 

telematiche di e-procurement trattandosi di affidamento diretto con importo superiore ad € 

5.000,00; 

Ritenuto di dover attribuire, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs.36/2023, la funzione di 

Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Giovanni Mascia e la funzione di Responsabile della 

fase di affidamento al Dott. Andrea Cocco, entrambi dipendenti dell’ARNAS G. Brotzu di 

Cagliari; 

Rilevato che il procedimento in oggetto, tenuto conto dell’importo dello stesso, in combinazione con il 

luogo di esecuzione, non presenta elementi tali da far presumere l’esistenza di un interesse 

transfrontaliero certo accertato dal RUP ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, ai fini della fornitura in oggetto, il RUP valuta come buona prassi l’interpello di più 

operatori economici ai sensi dell’art. 3, lett d) Allegato I.1 e che è stata svolta una ricognizione 

del mercato, tramite richiesta di preventivi di spesa a due Operatori economici selezionati dagli 

elenchi presenti sulla piattaforma SardegnaCAT nella categoria merceologica attinente alla 

fornitura e posa in opera in oggetto, con i seguenti numeri di protocollo: 

- PG/2024/2394 del 07/02/2024 (S.C.M. Società Cooperativa Arl - scmcoop@pec.it); 

- PG/2024/2390 del 07/02/2024 (Enis Efisio - efisio.enis@pec.it). 

volta a selezionare l’Operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno della 

Stazione appaltante nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice dei contratti 

pubblici e del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023; 

Preso atto che sono pervenuti alla presente Stazione Appaltante, tramite PEC ed entro il termine stabilito 

dalla Stazione Appaltante i preventivi delle Ditte: 

- S.C.M. Società Cooperativa Arl; 

scmcoop@pec.it
efisio.enis@pec.it
luisanna.perra
Font monospazio
341

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

- Enis Efisio. 

 che il RUP ha valutato e ritenuto completo e congruo, dal punto di vista tecnico ed economico 

nonché coerente rispetto ai criteri specifici indicati nelle note di richiesta, il preventivo 

presentato dall’Operatore economico Enis Efisio – con sede legale a MONASTIR (SU) 05831, 

ZONA ARTIGIANALE PIP - STRADARIO 05831 - P.I.V.A. 01582970925; 

 che si è proceduto all’attivazione della Trattativa diretta rfq_429878 con la ditta Enis Efisio sulla 

piattaforma SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Acquisita  l’offerta della ditta Enis Efisio inserita sulla piattaforma SardegnaCAT entro il termine fissato del 

23/02/2024 alle ore 12:00, per un importo pari a € 12.188,00, oltre I.V.A di legge (All. A); 

 la documentazione presentata dall’Operatore economico a corredo dell’offerta, anche se non 

materialmente allegata al presente atto, nonché la dichiarazione, con il quale l’affidatario 

medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico dello stesso;  

Ritenuto pertanto, di dover affidare all’Operatore economico Enis Efisio – con sede legale a MONASTIR 

(SU) 05831, ZONA ARTIGIANALE PIP - STRADARIO 05831 - P.I.V.A. 01582970925, 

l’affidamento della fornitura e posa in opera di tamponature per le pareti perimetrali della 

cabina MT/BT e di un telaio per un varco adiacente all'ingresso principale al piano terra del P.O. 

San Michele, per l’importo complessivo di € 12.188,00, oltre I.V.A. di legge; 

Rilevato che la spesa totale per la fornitura e posa in opera di cui al presente provvedimento è pari a € 

14.869,36 I.V.A. inclusa e andrà a gravare nel seguente conto: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. 

inclusa 

Esercizio 

finanziario 

Importo 

esercizio I.V.A. 

inclusa 

BST09 1 36 

A507010103 

(Manutenzioni e 

riparazioni 

fabbricati e 

pertinenze a 

richiesta) 

€ 14.869,36 

2024 

(01.01-

31.12) 

€ 14.869,36 

 

Considerato che l’importo dell’intervento è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno 

del budget autorizzato; 

Atteso che si procederà alla pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

luisanna.perra
Font monospazio
341

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

1. di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera di 

tamponature per le pareti perimetrali della cabina MT/BT e di un telaio per un varco adiacente 

all'ingresso principale al piano terra del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari; 

3. di dare atto che non risultano attive convenzioni sulla piattaforma CONSIP; 

4. di dare atto che l’importo presunto della fornitura in oggetto stimato, in seguito della consultazione di 

diversi listini commerciali disponibili nel mercato è di € 12.565,00 oltre I.V.A. di legge; 

5. di attribuire, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, ai fini dell’espletamento della procedura relativa 

all’intervento in oggetto, la funzione di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Giovanni Mascia e la 

funzione di Responsabile della fase di affidamento al Dott. Andrea Cocco, entrambi dipendenti 

dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari; 

6. di dare atto che al fine di individuare l’Operatore economico per l’affidamento della fornitura di cui 

sopra si è provveduto a effettuare una ricognizione del mercato, tramite richiesta di preventivi di spesa 

a due Operatori economici selezionati dagli elenchi presenti sulla piattaforma SardegnaCAT nella 

categoria merceologica attinente alla fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti 

I e II del Codice dei contratti pubblici e del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

36/2023 e che, entro il termine stabilito dalla Stazione Appaltante sono pervenuti i preventivi delle 

ditte: S.C.M. Società Cooperativa Arl e Enis Efisio; 

7. di ratificare la Trattativa diretta rfq_429878, con l’Operatore economico Enis Efisio espletata tramite 

piattaforma digitale SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la 

fornitura in parola. Valore stimato dell’appalto: € 12.565,00, oltre I.V.A. di legge; 

8. di prendere atto che Enis Efisio ha presentato una offerta di € 12.188,00, oltre I.V.A. di legge; 

9. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’Operatore economico Enis 

Efisio – con sede legale a MONASTIR (SU) 05831, ZONA ARTIGIANALE PIP - STRADARIO 05831 - 

P.I.V.A. 01582970925, l’affidamento della fornitura e posa in opera di tamponature per le pareti 

perimetrali della cabina MT/BT e di un telaio per un varco adiacente all'ingresso principale al piano 

terra del P.O. San Michele, per l’importo complessivo di € 12.188,00, oltre I.V.A. di legge; 

10. di prendere atto che la spesa totale della fornitura di cui al presente provvedimento è pari a 

€ 14.869,36 I.V.A. inclusa e andrà a gravare nel seguente conto: 

 

11. di prendere atto che l’importo dell’intervento è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura 

all’interno del budget autorizzato; 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizio 

finanziario 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 36 

A507010103 
(Manutenzioni 
e riparazioni 
fabbricati e 
pertinenze a 

richiesta) 

€ 14.869,36 

2024 

(01.01-
31.12) 

€ 14.869,36 

luisanna.perra
Font monospazio
341

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



 

   

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

12. di disporre che la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni provveda alla liquidazione delle fatture; 

13. di disporre che la S.C. Economico Finanziario provveda al pagamento di quanto disposto, previa 

presentazione dei documenti debitamente certificati; 

14. di disporre la pubblicazione nelle forme di legge, sul sito istituzionale del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

Il Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli  

 

 
 

 
 

 
Il RUP 

Ing. Giovanni Mascia 

 

 

 

 
Estensore e Responsabile della fase di affidamento 
Dott. Andrea Cocco 

luisanna.perra
Font monospazio
341

luisanna.perra
Font monospazio
29.02.2024



Riassunto offerta

Fornitore ENIS EFISIO

Codice Elenco Negoziazioni tender_223597

Descrizione Elenco Negoziazioni Fornitura e posa in opera per la chiusura perimetrale della cabina MT/BT del P.O. San Michele

Codice Gara in busta chiusa (RDO) rfq_429878

Descrizione RDO Affidamento della fornitura e posa in opera per la tamponatura in lamiera d’alluminio delle chiusure perimetrali della cabina MT/BT del
P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari

Data di creazione del documento

di risposta

23/02/2024 09:05:39 (BST/GMT)

Valuta: EUR

2. Risposta Economica (Item: 1, Parametri: 0)

2.1 Offerta economica

Codice Descrizione Unità di

misura

Quantit

à

Prezzo

unitario

Prezzo

2.1.1 Offerta
economica

 INDICARE L'IMPORTO OFFERTO (MAX N. 2 CIFRE DOPO LA VIRGOLA), A VALERE SULL'IMPORTO A BASE DI
GARA. IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 12.565,00

A corpo 1 12.188 12.188

Totale sezione 12.188

2.2 Area Generica Allegati

Nome Descrizione Commenti

Prezzo totale (escluso sezioni facoltative) EUR 12.188

Nessun allegato presente

All.A


		2024-02-28T17:16:22+0100
	GIOVANNI MASCIA


		2024-02-28T17:17:11+0100
	COCCO ANDREA


		2024-02-28T17:54:21+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2024-02-29T10:56:08+0100
	PERRA LUISANNA




